2 — À cada nível corresponde um vencimento que se desenvolve por gruas, escalonados
em ordem crescente, no percentual de 2% (dois por cento) na vertical.

3 — À progressão horizontal é a compensação pecuniária por antiguidade e ocorrerá auto-
maticamente quando o Servidor Público Municipal em atividade completar 1.095 (Um Mil
e Noventa e Cinco) dias de nomeação, percorrendo os graus escalonados na horizontal
da tabela, sucessivamente até atingir a progressão vertical.

«— 4-O cálculo utilizou duas casas decimais depois da vírgula arredondando para cima.

Mensagem nº 1/2026 |

Senhores Vereadores,